
"riiidela do V,
ÍOHnÚÍlJ20

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

Processo Administrativo n® 0404002/2019
Modalidade: Tomada de Preços n° 013/2019

Tipo: Técnica e Preço
Regime de Execução: Empreitada Por Preço Global

DATA: 12/08/2019 (Abertura da Sessão)
HORA: 08h00min (Oito Horas) horário local.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 013/2019

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO, DA PROPOSTA
TÉCNICA E DA PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
TOMADA DE PREÇOS N® 013/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização do Concurso Público para
provimento dos cargos efetivos criados pelas Leis Municipais n® 341/2018, de 28 de dezembro de
2018 e n® 349/2019, de 08 de maio de 2019, do Município de Trizidela do Vale/MA.

Ao décimo segundo dia do mês de agosto do ano de dois mii e dezenove, às 08h00min (oito
horas), na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vale - MA, designada pela Portaria n® 01/2019, datada de 03 de Janeiro de 2019,
composta por: Felipe Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Franciiene Nunes França de
Santana (Secretária da CPL) e Antônio da Silva Amorim (Membro da CPL), com a finalidade de
apurar os documentos de habilitação, as propostas técnicas e as propostas de preços dos
interessados na Tomada de Preços n° 013/2019, objetivando a Contratação de empresa
especializada para realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos criados
pelas Leis Municipais n® 341/2018, de 28 de dezembro de 2018 e n® 349/2019, de 08 de maio de
2019, do Município de Trizidela do Vaie/MA. O Presidente iniciou a sessão informando a presença
de 02 (dois) licitantes no presente certame, as empresas:

CONSEP - CONSULTORIA E ESTUDOS PEDAGÓGICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob n®
03.223.316/0001-30, com sede na Rua Coronel César, n® 2007, 1® andar, Bairro Piçarreira, CEP
n® 64.055-645 - Teresina/Pi.

E & W TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob n® 10.886.150/0001-06,
com sede na Rua Santo Antônio Ubiratan Carvalho, n® 4290, Bairro Ininga, CEP n® 64.048-395 -
Teresina/PI.

O Presidente decidiu pela continuidade da sessão com as licitantes presentes, uma vez que o
editai foi publicado no Diário Oficiai da União, Diário Oficiai do Estado, em Jornal de grande
Circulação, Diário Oficiai do Município, no Quadro de Avisos desta Prefeitura Municipal e
SACOP/TCE, a chamamento de quaisquer interessados, no entanto compareceu as licitantes
supracitadas. O Presidente solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 9 do Edital. Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via internet, a comissão de licitação apresenta o resultado de
credenciamento, conforme segue: . \ jV

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aerofíórto
Página 1 de 3



'rizidoia do Vç
4fi4 0ol/2O J

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

EMPRESAS E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

E & W TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob n" 10.886.150/0001-06,
com sede na Rua Santo Antônio Ubiratan Carvalho, n® 4290, Bairro Ininga, CEP n® 64.048-395 -
Teresina/PÍ.

Representante: Wilton José de Araújo, CPF; 514.801.903-49

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE DESCREDENCIADO:

CONSEP - CONSULTORIA E ESTUDOS PEDAGÓGICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob n®
03.223.316/0001-30, com sede na Rua Coronel César, n® 2007, 1° andar, Bairro Piçarreira, CEP
n® 64,055-645 - Teresina/PI.

Representante: Leonardo do Nascimento Almeida, CPF: 976.054.923-91

Motivo 01: Foi constatado a ausência de firma reconhecida do sócio administrador na procuração,
conforme solicitado no subitem 9.1.2.2 do Edital.

Motivo 02: Foi constatado a ausência da Certidão Simplificada expedida pela Junta Comercial do
Estado domicílio da sede da licitante, conforme solicitado no subitem 9.3 do Edital.

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e Licitantes Presentes. O
Presidente informou as licitantes que todos os documentos para credenciamento serão juntados
aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes presentes.
Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n® 01 "Documentos de
Habilitação" contendo a documentação das licitantes presentes, envelopes de n® 02
"Propostas Técnicas" e envelopes de n® 03 "Propostas de Preços", determinando que os
mesmos fossem rubricados pelos representantes das licitantes e pelos membros da comissão de
Licitação e que conferissem sua inviolabilidade. O Presidente, em prosseguimento, passou a
abertura do envelope n® 01 de "Documentos de Habilitação", colocando à disposição dos
presentes os documentos neles contidos para exame, também determinou que as licitantes e os
membros da Comissão rubricassem toda a documentação apresentada, o que foi feito. Ato
continuo, a Comissão decide suspender a sessão para análise e autenticações dos documentos
de habilitação das empresas presentes, ficando a reabertura da sessão para o dia 19/08/2019 ás
OShOOmin, para continuidade do presente certame.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Trizidela do
Vale, Estado do Maranhão, em 12 de agosto de 2019.

FUNÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

NOME ASSINATURAS

PRESIDENTE FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

SECRETÁRIA FRANCILENE NUNES FRANÇA DE SANTANA

Av. Deputado Carlos Meio, N° 1670 - Aeroporto
Página 2 de 3



MEMBRO

-"roc.l
as..
?ub.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

ANTONlO DA SILVA AMORIM

'rlaidela do V,
m()n^20 ̂

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

o-/

CONSEP - CONSULTORIA E ESTUDOS

PEDAGÓGICOS LTDA - EPP
CNPJ: 03.223.316/0001-30

Leonardo do Nascimento Almeida

CPF: 976.054.923-91

E & WTTIEINAMENTO PROFISSIONAL LtOA
CNPJ: 10.886.150/0001-06

Wilton José de Araújo
CPF: 514.801.903-49

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Página 3 de 3


